carpetarias e estofaderias, lavanderias de locação e similares, a partir de 1º (primeiro) de janeiro de 2026 e 
durante a vigência deste instrumento, não poderá receber salário inferior ao estabelecido nesta Convenção Coletiva 
de Trabalho, conforme segue: 

I - PISO SALARIAL: R$ 1.828,04 (um mil, oitocentos e vinte e oito reais e quatro centavos). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL  

Os salários dos trabalhadores em empresas de lavanderias de roupas domésticas (a seco e a água), hospitalares, 
industriais, comunitárias, passaderias e tinturarias, tapeçarias, carpetarias e estofaderias, lavanderias de locação